B Guillelmus de Podio successit in episcopatu domino Guidoni de Clausello. Erat autem canonicus Engolismensis ecclesiæ, vir venerabilis et magnanimus, ætate quidem juvenis, sed morum præditus gravitate. Et quia terra non fuit digna tanto ac tali lætari præsule, ante consecrationem longa detentus infirmitate, infra annum in pace quievit, anno Domini M. CC. XXXVI.

C Durandus, ecclesiæ Lemovicensis archidiaconus et Sancti Juniani præpositus, post decessum memorati domini Guillelmi, ab altera parte capituli est electus in episcopum. Sed super electione sua fuit causa diutius ventilata. Tandem anno Domini M. CC. XLI. quarta die<sup>a</sup> post festum beati Bartholomæi apostoli, allata est<sup>a</sup> apud Lemovicam littera domini papæ super confirmatione electionis domini Durandi. Hic dominus Durandus obiit in nocte festivitatis sancti Thomæ martyris Cantuariensis, IIII. kalendas Januarii, anno Domini M. CC. XLV. infra quinquennium episcopatus sui; sepultusque fuit in ecclesia fratrum Prædicatorum Lemovicis, in medio chori, in proprio tumulo. <sup>a</sup> 28 Aug. 1241.

D Aymericus de Serra post decessum domini Durandi fuit electus in episcopum Lemovicensem, in octabis<sup>b</sup> Purificationis beatæ Mariæ, anno Domini M. CC. XLV. Erat autem tunc præpositus Sancti Juniani et archidiaconus Marchiæ in ecclesia Lemovicensi. Permansit autem episcopus xxvi. <sup>b</sup> 9 Febr. 1246. <sup>1</sup> annis integris et completis, et amplius dimidio fere anno. Hic obiit in monasterio Sancti Martini<sup>2</sup> Lemovicensis, in festo<sup>c</sup> sanctorum Processi et Martiniani, anno Domini M. CC. LXXII. episcopatus autem sui anno xxvii. tunc currente. Sepultusque fuit in ecclesia Sancti Stephani cathedrali primus omnium christianus; et ex tunc cœperunt ibidem plures alii sepeliri. Post decessum vero domini Aymerici episcopi vacavit sedes Lemovicensis <sup>c</sup> 2 Jul. 1272. <sup>2</sup> annis tribus et dimidio. Nam electi fuerunt duo in discordia capituli, mense Septembri, anno Domini M. CC. LXXII. scilicet dominus Clemens de Sancto Hylario, canonicus in ecclesia Lemovicensi, et dominus Symon de Rupe Cavardi, decanus Bituricensis et canonicus Lemovicensis. Quorum primus, prosequendo causam electionis, obiit anno Domini M. CC. LXXIII. alter vero, scilicet dominus Symon, <sup>3</sup> factus archiepiscopus Burdegalensis per provisionem domini papæ, mense Septembri, anno Domini M. CC. LXXV. Tempore vero vacationis prædictæ, nobili viro domino Helya de Mala Morte existente decano, canonici Sancti Stephani, in hebdomada Pentecostes, tempore synodi, posuerunt primum lapidem in fundamento in capite novi operis suæ ecclesiæ cathedralis, incipientes eam de novo ampliare, <sup>4</sup> ac magnifice, prout nunc cernitur, dilatare, cum subsidio pecuniæ quam ad hoc dimiserat præfatus dominus episcopus Aymericus. Deus autem postmodum incrementum dedit.

J Girbertus de Mala Morte, filius nobilis viri domini Geraldii de Mala Morte, post vacationem ecclesiæ annorum trium cum dimidio a decessu domini episcopi Aymerici, fuit electus in episcopum Lemovicensem, die tertia<sup>d</sup> post festum beatæ <sup>d</sup> 16 Dec. 1275. <sup>4</sup> Luciæ, anno Domini M. CC. LXXV. <sup>3</sup> Erat autem tunc archidiaconus in ecclesia Lemovicensi, et consequenter infra octabas Natalis Domini subsequenter fuit Bituricus confirmatus. Dominica vero in Passione Domini <sup>e</sup>, scilicet in crastino beati Benedicti abbatis, fuit Bituricus in episcopum consecratus; præcedenti vero Sabbato fuerat in presbyterum ordinatus. Anno quoque Domini subsequenti M. CC. LXXVI. <sup>4</sup> XVIII. kalendas Julii, venit apud Sanctum Martinum [Lemovicis, primitus consecratus, ex more episcoporum Lemovicensium, qui, postquam sunt consecrati veniunt primum apud Sanctum Martinum] <sup>5</sup> et inde ad suam procedunt ecclesiam cathedrali, fecitque curiam valde magnam, ad quam convenerunt multi barones et prælati; et fuerunt facti novi milites circiter xxxv. Hic dominus Girbertus fuit episcopus annis xviii. integris et completis, et amplius dimidio fere anno. Obiit <sup>e</sup> 22 Martii 1276.

<sup>1</sup> Male cod. 4977, xxv.

<sup>2</sup> Male cod. 4977, Martialis.

<sup>3</sup> Male cod. 4977, M. CC. LXXXV.

<sup>4</sup> Male cod. 4977, M. CC. LXXXVI.

<sup>5</sup> Quæ hic uncis inclusimas, ea in cod. 4977 desiderantur.

11 Jun. 1294. autem Lemovicis in festo <sup>a</sup> beati Barnabæ apostoli, anno Domini M. CC. XCIII. episcopus vero sui anno XIX. fuitque sepultus in ecclesia Sancti Stephani cathedrali, in medio chori, secundus episcopus.

Post decessum vero domini Girberti, sequenti mense Augusti vel Septembris, electus fuit in episcopum Lemovicensem, in concordia capituli universi, cum maximo gaudio totius patriæ subsecuto, dominus Petrus de Seperia, de parrochia <sup>b</sup> Donzeniaci <sup>b</sup> Lemovicensis diocesis oriundus, canonicus Ebroycensis, vir per omnia laude dignus, magnus et famosus clericus in scripturis tam philosophicis quam divinis. Qui electionem canonicam et concordem, per viros sollemnes, canonicos ejusdem ecclesiæ Lemovicensis, sibi portatam et oblatam <sup>1</sup> ex parte capituli, in Ebroycensi sede, ubi canonicus residebat, noluit acceptare; sed humiliter se excusans eam penitus recusavit. Unde canonici ad electionem alterius processerunt. Hic etiam dominus Petrus alias recusaverat accipere oblatum sibi ex parte summi pontificis episcopatum Albiensem. Hic vir, memoria semper dignus, obiit apud Blaviam <sup>c</sup>, dum rediret de Burdegalis, anno Domini M. CCC. VI.

<sup>b</sup> Donzenac (Corrèze).  
<sup>c</sup> Blaye (Gironde).  
<sup>d</sup> Alassac (Corrèze).

Reginaldus de Porta, oriundus de Alassaco <sup>d</sup>, successit in episcopatu domino Girberto, electus in episcopum circa quindenam post festum Omnium Sanctorum, anno Domini M. CC. XCIII. Erat autem canonicus et archidiaconus in ecclesia Lemovicensi; et ipse unus extiterat de hiis qui memorato domino Petro de Seperia electionem ex parte capituli Lemovicensis ecclesiæ portaverunt <sup>2</sup>. Hic dominus Reginaldus fuit postmodum translatus de Lemovicensi sede et factus archiepiscopus Bituricensis per provisionem domini Johannis papæ XXII. in Avinione, ubi curia morabatur, in vigilia Circumcisionis Domini, pridie kalendas Januarii, scilicet octava die a sepultura prædecessoris sui, domini fratris Ægidii, qui in vigilia Nativitatis dominicæ in Avinione, in ecclesia fratrum sancti Augustini extiterat tumultus, anno Domini M. CCC. XVI. [episcopatus præfati domini Reginaldi anno XXII.] <sup>3</sup> tunc completo.

Geraldus Rotgerii, hujus nominis tertius, successit in episcopatu Lemovicensi præfato domino Reginaldo per provisionem domini Johannis papæ XXII. (cujus erat consanguineus, ex duabus sororibus generati), apud Avinionem, ubi præsens erat in curia, pridie idus Januarii, anno Domini M. CCC. XVI. Fuit autem consecratus per eundem papam in Avinione, Dominica in Quinquagesima subsequenti, quæ tunc occurrit idibus Februarii, in vigilia sancti Valentini.

## CHRONICON BERNARDI ITERII

CONTINUATUM A STEPHANO DE SALVINIEC ET HELIA DE BROLIO,

ARMARIIS SANCTI MARTIALIS LEMOVICENSIS.

### MONITUM.

Stephanus de Salviniec et Helias de Brolio armarii officio, post Bernardum Iterii, eadem in abbacia Sancti Martialis Lemovicensis functi sunt, brevibusque commentariis quos ipse antiquioris codicis margi-

<sup>1</sup> Voces et oblatam desunt in cod. 4977.

<sup>2</sup> In opusculo paulo superius memorato (p. 754, n° 3), addit de hoc episcopo Bernardus Guidonis: Anno Domini M. CCC. Dominica prima Augusti, fuit corpus beati Mariani apud Eunanonium [alias Envanonium, hodie Evaux] de patriæ ecclesiæ, ubi diu steterat, elevatum ad sublimio-

rem locum, et in capsâ argentea pretiose et sollempniter collocatum per dominum Reginaldum la Porta, episcopum Lemovicensem, astante copiosa multitudine cleri et populi ac religiosorum virorum.

<sup>3</sup> Quæ hic uncis inclusimus, ea in cod. 4977 desiderantur.

nibus quasi temere disperserat, recentiora quædam, nec ordine temporum disposita nec puro scripta sermone, superaddiderunt. Quæ nos ex inordinato in ordinem adducenda curavimus, et nonnulla inquinati sermonis menda subjectis castigavimus notis, ea præsertim quæ rebus intelligendis officere videbantur<sup>1</sup>.

A Anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>. contigit quod festum Purificationis beatæ Mariæ fuit Dominica qua cantatur *Esto mihi*, et celebravimus in crastinum, scilicet feria II. et festum beati Blasii martyris, feria III. et festum beatæ Agathæ martyris, feria V. et octabas beatæ Mariæ, in Sabbato. (*Fol. 152 verso.*)

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>. fuit facta pax cum Cambonensibus<sup>2</sup>. (*Fol. 124 verso.*)

B Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. fuit guerra magna inter Guidonem, vicecomitem Lemovicensem. (*Fol. 149 recto.*)

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. incœptum fuit claustrum Sancti Martialis. (*Fol. 125 verso.*)

C Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. ego Helias de Brolio fui monachus in die Ramis-palmarum; et fui armarius et cantor anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. Et per XX. annos rexi illud<sup>3</sup> officium prout potui. (*Fol. 125 recto.*)

Anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>. quinta die Septembris, obiit dompnus abbas Raimundus; et fuit electus Guillelmus Amalvini, qui erat abbas Vosiensis<sup>4</sup>; iste Willelmus obiit VII<sup>o</sup>. idus Augusti, et fuit electus Guillelmus de

D Marolio. (*Fol. 101 verso.*)

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. VI<sup>o</sup>. fit pax cum Cluniacensibus. (*Fol. 124 verso.*)

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. quinto, accidit quod dominus Willelmus, abbas Sancti Martialis, ivit cum Guidone, vicequomite Lemovicensi, Parisius, pro negotio ipsius vicequomitis; et in regressu, quando fuit in domo d'Azac, accidit quod qui-

E dam monachus, filius Amalii de Monte Quoquolo, cum quodam cultello percussit quemdam monachum, socium domini abbatis, qui vocabatur Henricus de Palmaco; et mortuus fuit casu miserabili. Et tunc dominus Willelmus abbas et Stephanus Salvanhec, prior Sancti Martialis, excommunicaverunt omnem monachum qui de cetero deferret cultellum puclatum<sup>5</sup>. (*Fol. 53 verso.*)

F Anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. ego Helias de Brolio fui cantor istius ecclesiæ, et vidi quinque<sup>6</sup> illos abbates: Raimundum Gauselvi, Guillemum Amalvi, Guillemum de Marolio, Jacobum qui nunc est [Petrum de Sancto Valerico, G. Faydit]. (*Fol. 81 verso.*)

Anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LX<sup>o</sup>. V<sup>o</sup>. obiit Simon comes de Mont<sup>7</sup>. (*Fol. 156 verso.*)